
 
 
  
 
 
 
 

 

 

 
Subsecretaría 
Inspección General de Servicios 
 

 

DENUNCIA 
Código expediente: 2022/DEN/104_107 

Origen de la denuncia: 

Denuncia relativa al cobro de un servicio complementario respecto a una plaza pública concedida en una 
residencia de la tercera edad 

Naturaleza de la actuación: 

Investigación abreviada y archivo 

Fecha de comunicación a la persona denunciante: 

29 de junio de 2022 

Resultados de la actuación:  

 

Como antecedente, con fechas 7 y 24 de mayo de 2021 la persona denunciante presentó sendas denuncias 
ante esta Inspección sobre el mismo tema que fueron respondidas el 11 y 26 de mayo, respectivamente. 

En aquel momento se informó que no se había constatado actuación irregular alguna por parte de la 
Conselleria, dado que se había atendido y respondido a las solicitudes recibidas, con independencia de que 
la persona denunciante no estuviera de acuerdo con el sentido en que se pronunciaban, y que esta 
Inspección no puede usurpar el ejercicio de las competencias atribuidas al órgano gestor. 

En esta ocasión su discrepancia versa sobre el contenido de unos acuerdos privados con la residencia de la 
tercera edad al margen de las condiciones reconocidas con la concesión de una plaza pública y, por tanto, 
los acuerdos complementarios realizados con la empresa privada quedan al margen del ámbito de actuación 
de la Administración. 

En consecuencia, se reitera a la persona denunciante el ámbito competencial de la Inspección y lo 
inadecuado de buscar a través de la denuncia una segunda instancia para resolver sus discrepancias de 
fondo sobre la actuación del órgano competente por razón de la materia. 

 
 


